ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 09.12.2024

సమయం.07.05 గంటలు

ಮುಖ್ಯಾಂಕಾಲು

- 1. 10 వ తరగతి పాస్ అయిన మహిళలకు సాధికారత కర్పించే LIC భీమా సఖి పథకాన్ని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది ఈరోజు హర్యానాలో ప్రారంభిస్తారు.
- 2. భారత నౌకాదళానికి చెందిన అత్యాధునిక యుద్ధ నౌక INS tushil ని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ ఈరోజు రష్యాలోని కలినిస్ గ్రాడ్ లో జలప్రవేశం చేయిస్తారు.
- 3. తెలంగాణా, కర్ణాటక, శాసన సభ సమాపేశాలు ఈరోజు ప్రారంభమౌతాయి.
- 4. ఒమాన్ లో జరుగుతున్న మహిళల జూనియర్ asia కప్ హాకీ టోర్నమెంట్ లో భాగంగా జరిగిన లీగ్ మ్యాచ్ లో భారత్ బంగ్లాదేశ్ ని ఓడించింది. ఈరోజు మలేపియాతో తలపడుతుంది.

REV. PM – HARYANA: ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు జీవిత బీమా సంస్థ ఆధ్వర్యంలో నడిచే బీమా సఖి పథకాన్ని ప్రారంభిస్తారు, హర్యానాలోని పానీపట్లో మహారాణా ప్రతాప్ ఉద్యాన విశ్వవిద్యాలయం ప్రధాన క్యాంపస్ కు ఆయన శంకుస్థాపన చేస్తారు. భారత జీవిత బీమా సంస్థ రూపొందించిన బీమా సఖీ, యోజనలో భాగంగా పదవ తరగతి పాసైన 18 నుంచి 70 సంవత్సరాల

మహిళలను సాధికారులను చేయడం లక్ష్యంగా పథకం అమలు చేస్తారు. ఆర్ధిక సాక్షరతను పెంపొందించేందుకు బీమా గురించిన అవగాహన చైతన్యాన్ని పెంచేందుకు వారికి ప్రత్యేక శిక్షణ ఇచ్చి మొదటి మూడేళ్ల పాటు స్టైపండ్ కూడా ఇస్తారు. శిక్షణ అనంతరం వారు ఎల్ఐసి ఏజెంట్లుగా పనిచేసి బీమా సఖీలుగా పట్టభద్రులై ఎల్ఐసి లో డెవలప్మెంట్ ఆఫీసర్ పదవికి దరఖాస్తు చేసుకునేందుకు అర్హత పొందుతారు. ఈ సందర్భంగా నరేంద్ర మోడీ భీమా సఖీలకు నియామక పత్రాలను ప్రధానం చేయనున్నారు. మహారాణా ప్రతాప్ ఉద్యాన విశ్వవిద్యాలయం ప్రధాన క్యాంపస్ కు కర్నాల్ లో ఆయన శంకుస్థాపన చేస్తారు. ప్రధాన క్యాంపస్ తో పాటు 495 ఎకరాల విస్తీర్ణంలో ఆరు ప్రాంతీయ పరిశోధన కేంద్రాలను కూడా 700 కోట్ల రూపాయల ఖర్చుతో నిర్మిస్తారు. విశ్వవిద్యాలయంలో గ్రాడ్యూయేట్, పోస్ట్ గ్రాడ్యుయేట్ విద్యార్ధుల కోసం ఒక కాలేజ్ ఆఫ్ హార్టికల్చర్ 10 ఉద్యాన అధ్యయనానికి సంబంధించిన సంస్థలు ఐదు ఇతర సంస్థలు ఉంటాయి.

NSD

REV. PM – RAJASTHAN: రైసింగ్ రాజస్థాన్ భౌగోళిక పెట్టుబడి సదస్సును కూడా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు జైపూర్ లో ప్రారంభిస్తారు. మూడు రోజుల పాటు జరిగే ఈ శిఖరాగ్ర సదస్సులో ప్రారంభ ఉపన్యాసం చేసి ప్రధానమంత్రి రాజస్థాన్ భౌగోళిక వాణిజ్య ప్రదర్శన కూడా అదే పేదికపై ప్రారంభిస్తారు. రాజస్థాన్ ముఖ్యమంత్రి భజన్లాల్ శర్మ, కేంద్ర మంత్రులు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు. 5000 మందికి పైగా వాణిజ్య వ్యాపార ప్రతినిధులు దౌత్యపేత్తలు పెట్టుబడిదారులు ఇతరులు ఈ కార్యక్రమానికి హాజరవుతారు. ప్రారంభం అనంతరం

వివిధ ఇతివృత్తాలపై సమావేశాలు జరుగుతాయి. రెండవ రోజు ప్రవాసీ రాజస్థానీ సదస్సు జరుగుతుంది. చీవరి రోజున సూక్ష్మ, చీన్న, మధ్యతరహా పరిశ్రమలకు సంబంధించి చర్చలు జరుగుతాయి. మనదేశంలో వాణిజ్య దిగ్గజాలు ఇప్పటికే ఈ సదస్సులో పాల్గొనేందుకు జైపూర్ చేరుకున్నారు. 32 దేశాల ప్రతినిధులు కూడా సదస్సుకి హాజరవుతుండగా వాటిల్లో 17 భాగస్వామ్య దేశాలు రాష్ట్రంలో పెట్టుబడిని పరిశ్రమలను పెంపొందించేందుకు కొత్త ఉపాధి కల్పించేందుకు ఈ కార్యక్రమాన్ని నిర్వహిస్తున్నారు. కొత్తగా ముఖ్యమంత్రి భజన లాల్ శర్మ ఇంధనం పర్యాటకం గనులు మొదలైన వాటికి సంబంధించి తొమ్మిది విధానాలను ప్రకటించారు. దీనికి ముందుగా 30 లక్షల కోట్ల రూపాయలకు సంబంధించిన పెట్టుబడి ప్రతిపాదనలపై అవగాహన పత్రాలపై సంతకాలు కూడా జరిగాయి.

NSD

RAJNATH – RUSSIA: రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ భారత నౌక దళానికి చెందిన అత్యాధునిక యుద్ధ నౌక ఐ ఎస్ ఎస్ తుపిల్ ని రష్యాలోని కలినిస్ గ్రాడ్ లో యంత్ర ship యార్డ్ నుంచి ఈరోజు జలప్రవేశం చేయిస్తారు. బహుళార్థ కిపణి ప్రయోగక యుద్ధ నౌక అయిన ఐ ఎస్ ఎస్ తుపిల్ జల ప్రవేశం జరిగే కార్యక్రమంలో నౌకా దళ ప్రధాన అధికారి అడ్మిరల్ దిసేష్ కే త్రిపాఠి కూడా పాల్గొంటారు. రష్యాలో మూడు రోజుల పాటు పర్యటించేందుకు రాజు నాతో సింగ్ నిన్న రాత్రి మాస్కో చేరుకున్నారు రష్యా రక్షణ మంత్రి తో కలిసి ఆయన భారత రష్యా అంతర్ ప్రభుత్వ సైనిక సైనిక సాంకేతిక సహకార కమిషన్ 21వ సమావేశానికి సహా అధ్యక్షత వహిస్తారు. రెండు దేశాల మధ్య రక్షణ రంగంలో

ఉన్న బహుళ పార్శ్వ సంబంధాలను వారు సమీజీస్తారు. ఇరు దేశాల సైన్యాల మధ్య సంబంధాలు పారిశ్రామిక సహకారంతో పాటు ప్రాంతీయ భౌగోళిక అంశాలపై వారు చర్చిస్తారు . రష్యాలో భారతీయ సంతతికి చెందిన వారిని కూడా రాజ్ నాథ్ సింగ్ కలుసుకుంటారు.

NSD

REV. FPIs: డిసెంబర్ మొదటి వారంలో విదేశీ పెట్టుబడిదారులు మన మార్కెట్లలో 24 వేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా పెట్టుబడులు పెట్టారు. గత రెండు సెలలుగా భారీగా ఉపసంహరణలు జరిపిన విదేశీ సంస్థాగత పెట్టుబడుదారులు భారత ఈక్విటీ మార్కెట్లో మొదటి వారంలో 24 వేల నాలుగు వందల యాబై నాలుగు కోట్ల రూపాయలను పెట్టుబడి పెట్టినట్లు డిపాజిటరీల గణాంకాలు పెల్లడించాయి. అంతకుముందు విదేశీ పెట్టుబడిదారులు నవంబర్లో 21 వేల కోట్ల రూపాయలు అక్టోబర్లో 94 వేల కోట్ల రూపాయలను భారత ఈక్విటీ మార్కెట్ల నుంచి ఉపసంహరించారు.

NSD

ASSEMBLY: తెలంగాణ శాసనసభ, శాసన మండలి శీతాకాల సమాపేశాలు ఈరోజు ప్రారంభమవుతాయి. తెలంగాణలో కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం అధికారంలోకి వచ్చి ఏడాది పూర్తైన తరుణంలోనే ఈ సమాపేశాలు జరుగుతున్నాయి. ఈ సమాపేశాల సందర్భంగా ప్రభుత్వం వివిధ కీలక నిర్ణయాలను తీసుకునే అవకాశం ఉంది. కొత్త ఆర్వోఆర్ బిల్లుతో సహా వివిధ నూతన బిల్లులను ప్రపేశపెడతారని భావిస్తున్నారు.

భూ రికార్డులకు సంబంధించి ప్రస్తుతం ఉన్న ధరణి పోర్టల్ స్థానంలో భూమాత పోర్టల్ ప్రారంభించేందుకు కొత్త ఆర్వోఆర్ బిల్లు ఏలు కల్పిస్తుంది. గతంలో బిఆర్ఎస్ ప్రభుత్వం తొలగించిన గ్రామ రెపెన్యూ వ్యవస్థను పునరుద్దరించేందుకు కూడా కొత్త బిల్లు అవకాశం ఏర్పరుస్తుంది. పంచాయితీ రాజ్ చట్టానికి మరో రెండు సవరణ బిల్లులను కూడా ప్రభుత్వం ప్రతిపాదించే అవకాశం ఉంది. హైడ్రా కు సంబంధించి ప్రస్తుతం ఉన్న ఆర్డినెన్స్ ల స్థానంలో మూడు కొత్త బిల్లులను ప్రవేశపెడతారని భావిస్తున్నారు.

NSD

KARNATAKA LEGISLATURE WINTER SESSION: కర్ణాటక శాసనసభ శీతాకాల సమావేశాలు కూడా ఈరోజు ప్రారంభమవుతాయి 10 రోజుల ఈ సమావేశాలను బెలగావి లోని సువర్ణ సౌతాఫ్ నిర్వహిస్తారు. ఈరోజు ఈ విషయం తెలియజేస్తూ శాసనసభ స్పీకర్ యుటి ఖాదర్ 3 వేల ప్రశ్నలు 2005 సావధాన తీర్మానాలు మూడు ప్రైవేటు మెంబర్ బిల్లులను ఇంతవరకు అందుకున్నట్లు తెలియజేశారు. బెలగావి కాంగ్రెస్ సదస్సు జరిగి 100 సంవత్సరాలు పూర్తయిన సందర్భంగా సువర్ణ సౌధాలు ఒక ధాయ చిత్ర ప్రదర్శన ఏర్పాటు చేశారని మహాత్మా గాంధీ ఈ కాంగ్రెస్ సభకు అధ్యక్షత వహించారని ఆయన తెలియజేశారు. ప్రతిపక్ష బిజెపి జనత సెక్యులర్ సభ్యులు అనేక వివాదాస్పద అంశాలను ప్రస్తావించేందుకు సిద్ధం అవుతుండడంతో కర్ణాటక శాసనసభ సమావేశాల్లో అల్లకల్లోల పరిస్థితి సెలకొంటుందని భావిస్తున్నారు.

NSD

MAHA LEGISLATURE SPECIAL SESSION: మహారాష్ట్ర శాసనసభ ప్రత్యేక సమాపేశాల రెండవ రోజున బిజెపి నాయకుడు రాహుల్ నార్వేకర్ స్పీకర్ పదవికి తన నామిసేషన్ దాఖలు చేశారు. ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర ఫడ్నవిస్ ఉపముఖ్యమంత్రి ఏక్ నాథ్ పిండే అజిత్ పవర్ ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు. మహా వికాస్ అగాడి ప్రతిపక్ష కూటమి నుంచి ఎవరు నామిసేషన్ పేయకపోవడంతో నార్వేకర్ ఎన్నిక ఏకగ్రీవంగా జరుగుతుందని ఈరోజు సభలో ఇందుకు సంబంధించిన ప్రకటన పెలుబడుతుందని భావిస్తున్నారు.

NSD

DELHI-POLLUTION: దేశ రాజధాని ఢిల్లీలో వాయు నాణ్యత పెరీ పూర్ శ్రేణికి పడిపోయింది నిన్న రాత్రి 8 గంటలకు వాయు నాణ్యత సూచి 315 గా నమోదయింది. కేంద్ర కాలుష్య నియంత్రణ బోర్డు విడుదల చేసిన వివరాల ప్రకారం నగరంలో అనేక చోట్ల ఈ సూచి 300 స్థాయి దాటిపోయినట్లు తెలుస్తోంది. ఇది ఇలా ఉండగా ఢిల్లీ చుట్టుపక్కల ప్రాంతాల్లో రాత్రి తెల్లవారురుబామున రానున్న రోజుల్లో దట్టమైన పొగ మంచు అలుముకుంటోందని తెలుస్తోంది.

NSD

REV IMD-WEATHER: ఇదిలా ఉండగా ఉత్తరాఖండ్ పంజాబ్ హర్యానా చండీగడ్ పశ్చిమ ఉత్తర్ ప్రదేశ్ లో రేపు అక్కడక్కడ ఉరుములతో కూడిన జల్లులు పడతాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది. పంజాబ్, హర్యానా, చండీగఢ్, ఢిల్లీ, బీహార్, పశ్చిమ బెంగాల్లో హిమాలయ పర్వత సానువుల దిగువన ప్రాంతాలు సిక్కిం, అస్సాం, మేఘాలయ, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరం, త్రిపురలో రాత్రిపూట దట్టమైన ఏొగ మంచు అలుముకుంటుంది.

NSD

MEA SYRIA: సిరియా రాజధాని డమస్కస్ లో భారత రాయబార కార్యాలయం పని కొనసాగిస్తుంది. ఆ దేశంలో ఉన్న తన జాతీయవులందరూ రాయబార కార్యాలయాన్ని తమ గురించిన సమాచారాన్ని ఎప్పటికప్పుడు అందిస్తున్నారని వారు సురక్షితంగా ఉన్నారని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. ఇదిలా ఉండగా సిరియా మాజీ అధ్యక్షుడు బషర్ అల్ అసద్ ఆయన కుటుంబం పశ్చిమాసియా నుంచి పారిపోయి మాన్కోలో ರವ್ಯಾ ఏొందారు మానవతా కారణాలతో వారికి కల్పించిందని క్రెమ్లిన్ వర్గాలు తెలియజేశాయి. తిరుగుబాటు దళాలు రాజధాని డ మస్కస్ పై అదుపు సాధించడంతో అసద్ దశాబ్దాల పాలన అంతమై ఆయన ఆ దేశం నుంచి పారిపోవాల్సి వచ్చింది. అమానుషమైన అంతర్యుద్ధం ద్వారా రష్యా ఇరాన్ మద్దతుతో అసద్ తన పాలనను కొనసాగించారని తెలుస్తోంది. అసద్ ప్రభుత్వం పతనం కావడం పశ్చిమాసయాలో ప్రాంతీయ అధికార సమీకరణాల లో కొన్ని తరాలలోనే మొదటిసారిగా మార్పు వచ్చిందనీ ఇంతకాలం అరబ్ ప్రపంచం పై ఇరాన్ రష్యా తమ పెత్తనాన్ని చెలాయించేందుకు తోడ్పడిన ఒక ప్రభుత్వం పతనమైందని విశ్లేషకులు అంటున్నారు.

NSD

REV. HOCKEY - ASIA CUP: ఒమాన్ లోని మస్కట్ లో జరుగుతున్న మహిళల జూనియర్ ఏపియా కప్ హాకీ పోటీలు నిన్న రాత్రి జరిగిన మ్యాచ్లో భారత్ బంగ్లాదేశ్ పై విజయం సాధించింది. 13-1 గోల్స్ తేడాతో భారత్ ఈ విజయాన్ని కైవసం చేసుకుంది. ముంతాజ్ ఖాన్ 4 గోల్స్ చేశారు. ఈరోజు జరిగే మరొక మ్యాచ్లో భారత్ మలేపియాతో తలపడుతుంది. ఈ మ్యాచ్లో గెలుపొందితే చిల్లీలోని సంటియాగోలో వచ్చే ఏడాది జరిగే జూనియర్ ప్రపంచ కప్ భారత జట్టుకు సేరుగా అర్హత లభిస్తుంది. భారత కాలమానం ప్రకారం రాత్రి 8:30 క ఈ మ్యాచ్ ప్రారంభమవుతుంది.

NSD

REV. PM — HARYANA: Prime Minister Narendra Modi will launch LIC's Bima Sakhi Yojana and lay the foundation stone of the main campus of Maharana Pratap Horticultural University at Panipat in Haryana today. The Bima Sakhi Yojana which is an initiative of Life Insurance Corporation of India is designed to empower women aged 18 to 70 years, who are Class X pass. They will receive specialized training and a stipend for the first three years to promote financial literacy and insurance awareness. After training, they can serve as LIC agents and the graduate Bima Sakhis will have the opportunity to qualify for being considered for Development Officer roles in LIC. On the occasion, Mr Modi will also distribute appointment Certificates to prospective Bima Sakhis. During the programme, Prime Minister will also lay the foundation stone of the Main campus of Maharana Pratap Horticultural University, Karnal. The main campus and six regional research stations, spread over 495 acres, will be established at a cost of over 700 crore rupees. The University will have one College of Horticulture for

Graduate and Post-Graduate studies and five schools covering

horticulture disciplines. It will work towards crop diversification and world class research for development of horticulture technologies.

REV. PM – RAJASTHAN: Prime Minister Narendra Modi will inaugurate

the Raising Rajasthan Global Investment Summit in Jaipur today. Mr Modi will deliver the inaugural address at the three-day summit which is being held at Jaipur exhibition and convention centre. Prime Minister will also inaugurate the Rajasthan Global Business Expo organized at the summit. Rajasthan Chief Minister Bhajanlal Sharma and several union ministers will be present on the occasion. More than five thousand business and trade representatives, diplomats, investors and other participants will attend the event. After inauguration, thematic sessions will be held on various sectors. Day two, will be devoted to Pravasi Rajasthani Conclave. MSME Conclave will be held on concluding day. Top business leaders of the country have reached Jaipur to participate in the summit. Representatives from 32 countries are participating in this summit, in which 17 are partner countries. Elaborate efforts are being made from the last several months to make this event a grand success. The main objective of this event is to promote investment and industries in the state and create new employment opportunities. To promote the investment in the state, 9 new policies have been recently released by the Chief Minister Bhajan Lal Sharma including Energy, MSME, Tourism and Mining. MoUs worth Rs 30 lakh Crores have been signed for investment proposals prior to the summit. The state government has set a target to double the economy of the state to 350 billion dollars in the next 5 years. Pink City Jaipur is all set to host this grand Investment summit.

RAJNATH – RUSSIA: Defence Minister Rajnath Singh will commission the

Indian Navy's latest multi-role stealth guided missile frigate 'INS Tushil' at Yantra Shipyard in Kaliningrad, Russia today. Chief of the Naval Staff, Admiral Dinesh K Tripathi will also be present on the occasion.

Defence Minister arrived in Moscow last night on a three-day visit to Russia. Mr Singh and and his Russian counterpart Andrey Belousov will cochair the 21st meeting of India-Russia Inter-Governmental Commission on Military and Military Technical Cooperation in Moscow tomorrow. The two leaders will review the entire range of multi-faceted relations between

the two countries in the field of defence, including military-to-military and industrial cooperation. They will also exchange views on contemporary regional and global issues of mutual interest. The Defence Minister will pay tributes at 'The Tomb of the Unknown Soldier' in Moscow to honour the Soviet soldiers killed during the Second World War. He will also interact with the members of the Indian community.

.

DELHI-POLLUTION: The air quality in the National Capital Delhi, has

deteriorated to the very poor category, with an Air Quality Index (AQI) of 315 as of 8 this evening. According to the Central Pollution Control Board, AQI in some areas of the city breached the 300 levels. The AQI at Delhi's Shadipur station was recorded at 390, Anand Vihar at 380, Jahangirpuri at 361, Dwarka-Sector 8 at 315, Punjabi Bagh at 345, and Alipur recorded an AQI of 327. The India Meteorological Department has forecast that Delhi and the surrounding NCR are likely to experience smog and shallow fog during the night and morning hours over the next two days.

REV IMD-WEATHER: The India Meteorological Department has forecast

thunderstorms with lightning at isolated places over Uttarakhand, Punjab, Haryana-Chandigarh, and West Uttar Pradesh tomorrow. Punjab, Haryana-Chandigarh-Delhi, Bihar, Sub-Himalayan West Bengal, Sikkim, Assam, Meghalaya, Nagaland, Manipur, Mizoram, and Tripura can experience dense fog in the night and morning hours tomorrow. IMD also predicted cold wave conditions in isolated pockets of West Rajasthan during the next 2-3 days. The weather office added that parts of the Bay of Bengal can witness squalls during the next 2 days and advised fishermen to avoid venturing into the region. IMD further added that there will be no significant change in minimum temperatures over Central India during the next 24 hours. Meanwhile, Delhi NCR region witnessed light rainfall this evening.

MEA SYRIA: Indian Embassy continues to remain operational in Damascus, Syria. External Affairs Ministry sources said Embassy is in touch with all Indian nationals, and they are safe. Sources said Embassy remains available to assist Indian nationals in Syria.

SYRIA – ASSAD: Former Syrian President Bashar al-Assad and his family

have arrived in Moscow after fleeing from the West Asia. Kremlin sources said that Russia has granted them asylum for humanitarian reasons. Assad left the country after rebel forces led by Abu Mohammed al-Jolani seized control of the capital Damascus, ending Assad's decades-long rule. The Kremlin confirmed Assad's arrival on Sunday, marking the end of a regime that had maintained power through a brutal civil war with crucial support from both Moscow and Tehran. The collapse of Assad's government represents one of the most significant shifts in regional power dynamics in generations, eliminating a key foothold through which Russia and Iran projected influence across the Arab world.

REV. HOCKEY - ASIA CUP: In hockey, India registered a crushing victory

over Bangladesh in the Women's Junior Asia Cup at Muscat in Oman last night. The Indian team secured this victory with a large margin of 13-1. For India, Mumtaz Khan spearheaded the effort with an impressive four goals. Supported by hat-tricks from Kanika Siwach and Deepika, India showcased superior strategy and execution, continuously overwhelming the Bangladesh defense. Manisha, Beauty Dungdung, and vice-captain Sakshi Rana also found the back of the net, contributing to the lopsided scoreline. India will face Malaysia today in their next group game, aiming to defend their title and secure direct qualification for next year's Junior World Cup in Santiago, Chile. The match will begin at 8:30 PM IST. Ten teams are participating in the continental showpiece. Defending champions India have been placed in Group A along with China, Malaysia, Thailand, and Bangladesh, while Pool B will feature South Korea, Japan, Chinese Taipei, Hong Kong, and Sri Lanka. The Junior Asia Cup is a qualifying event for the FIH Junior World Cup, to be held next year in Chile. The top five teams from the competition will qualify for the World Cup.

KARNATAKA LEGISLATURE WINTER SESSION: The Winter Session of Karnataka Legislature will begin from tomorrow. The ten day session is being held in Suvarna Soudha at Belagavi. Speaking to newsmen in Belagavi today, Speaker, U T Khadar said, over three thousand questions, 205 calling attention notices and three private member bills have been received so far. The speaker also said, a photo exhibition is arranged at the venue of Suvarna Soudha commemorating 100 years of Belagavi Congress

Conference which was presided over by Mahatma Gandhi. The Chairman of Legislative Council Basavaraj Horatti has informed that the house will exclusively discuss for four days about the issues related to northern part of Karnataka. Our correspondent reports, the session might be a stormy one as opposition BJP and JDS members are geared up to raise issues like WAKF land, Bellari maternal deaths, MUDA, while ruling Congress party members are likely to bank on Justice Kunha report on alleged corruption in Covid treatment.

MAHA LEGISLATURE SPECIAL SESSION: On the second day of the special session of the Maharashtra Legislative Assembly, Protem Speaker Kalidas Kolambkar administered the oath to the remaining MLAs. Among those sworn in were Maharashtra BJP chief Chandrashekhar Bawankule, Mangal Prabhat Lodha, Radhakrishna Vikhe Patil, and Abdul Sattar. After calling off their boycott of the swearing-in ceremony, members of the opposition MVA, including Maharashtra Congress president Nana Patole, Vijay Wadettiwar, Amit Deshmukh, and Shiv Sena leader Aditya Thackeray, also took the oath as MLAs. Meanwhile, BJP leader Rahul Narvekar filed his nomination for the post of Speaker of the Legislative Assembly as Mahayuti candidate. Chief Minister Devendra Fadnavis, Deputy Chief Ministers Eknath Shinde and Ajit Pawar, along with BJP leaders Chandrashekhar Bawankule and Chandrakant Patil, were present at the event. With no one from the opposition Maha Vikas Aghadi filing a nomination, Mr Narvekar will be a unanimous Speaker. An official announcement regarding this is expected to be made in the House tomorrow. The House has been adjourned till Tomorrow.

REV. FPIs

After heavy withdrawals in the past two months, foreign investors have made a comeback to Indian equities with an investment of over 24,000 crore rupees in the first week of December. As per the depositories data, the foreign portfolio investors or FPIs, pumped in 24,454 Crore rupees into Indian equities markets. This comes after heavy outflows in the last few months. The overseas investors pulled out 21,612 crore rupees in November and 94,017 crore rupees in October. Interestingly, September had marked a nine-month high for FPI inflows, with a net investment of 57,724 crore

So far this year, FPIs have also invested 1.1 lakh crore rupees in the debt market.